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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
  Nr. 5.032 din 01 septembrie 2023. 
 
 

PROCES - VERBAL 
 

 
 Încheiat  astăzi, 31 august 2023 2023, ora 1600, cu ocazia şedinţei 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin 
Dispoziţia primarului nr. 188/25.08.2023 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 
4.901/25.08.2023.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
Prezenţa : 10 consilieri prezenţi din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc 

motivat d-na consilier Vesa A., d-nii consilieri Benkő A.-S., şi Sîngeorzan O.-I. Se 

constată că şedinţa este statutară. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 

viceprimar Mușinǎ Ilie 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian prezintă proiectul ordinii de zi 

propus de executiv, care a fost transmis consilierilor prin aplicaţia whatsapp în timp 
util, fiind următorul : 

1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 17 august 2023; 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea  Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 

Asociere încheiat între Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și 
comunele din județul Bistrița-Năsăud pentru realizarea proiectului „Management 
integrat al deșeurilor în județul Bistrița-Năsăud”, la data de 10.04.2008, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre privind actualizarea Comisiei de avizare a cererilor de 

organizare a adunǎrilor publice la nivelul Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ,  
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri 

pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din afara fondului forestier al Comunei 
Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind asumarea/neasumarea responsabilităţii organizării 

şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor 
aferente Programului pentru şcoli al României de către Consiliului Local al comunei 
Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
6.Probleme curente. 
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Ordinea de zi aprobată : 

1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 17 august 2023; 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea  Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 

Asociere încheiat între Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și 
comunele din județul Bistrița-Năsăud pentru realizarea proiectului „Management 
integrat al deșeurilor în județul Bistrița-Năsăud”, la data de 10.04.2008, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre privind actualizarea Comisiei de avizare a cererilor de 

organizare a adunǎrilor publice la nivelul Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ,  
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri 

pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din afara fondului forestier al Comunei 
Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind asumarea/neasumarea responsabilităţii organizării 

şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor 
aferente Programului pentru şcoli al României de către Consiliului Local al comunei 
Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
6.Probleme curente. 
 Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian supune la vot proiectul ordinii de 

zi – se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (10 voturi „pentru” din 10 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti 

S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I.).  
Se trece la  pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

ordinare din data de 17 august 2023.  

Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian întreabă dacă mai sunt propuneri 
de modificare şi solicită votul pentru procesul-verbal din 17.08.2023. Nu sunt alte 
propuneri - se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (10 voturi „pentru” din 10 
consilieri prezenţi la şedinţă) (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-

G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I.). 
Se trece la  pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea  

Actului Adițional nr. 2 la Contractul de Asociere încheiat între Județul Bistrița-

Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și comunele din județul Bistrița-Năsăud pentru 

realizarea proiectului „Management integrat al deșeurilor în județul Bistrița-

Năsăud”, la data de 10.04.2008. 

Dl. primar Horea Aurel spune că s-a depus proiectul pe POIM, dar sunt 
modificări în cadrul grilei prin aprobarea actului additional nr. 2. După adoptarea 

hotărârii urmează aprobare în AGA ADI Deşeuri, fiind termen de adoptare a 

hotărârii până astăzi în vederea transmiterii actului adiţional. Printre modificări 

este şi aceea că vor fi distribuite pubele colorate pentru fiecare deşeu reciclabil. 

 Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie spune că sunt zile în care nici nu se ridică 

gunoiul şi ar trebui rezolvată situaţia. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie răspunde că au fost cazuri datorate defectării 

utilajelor şi, în acest caz, gunoiul s-a ridicat mai târziu. 
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Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie întreabă dacă pubelele colorate vor fi 

distribuite populaţiei. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că vor fi în culori diferitate pentru fiecare 

deşeu reciclabil şi vor fi distribuite populaţiei.  

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă este vor şi de tarife. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu. 
Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian întreabă dacă mai sunt discuţii 

legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (10 voturi „pentru” din 10 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti 

S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 
60 din 31 august 2023 privind aprobarea  Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 
Asociere încheiat între Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și 
comunele din județul Bistrița-Năsăud pentru realizarea proiectului „Management 
integrat al deșeurilor în județul Bistrița-Năsăud”, la data de 10.04.2008. 

Se trece la  pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind actualizarea 

Comisiei de avizare a cererilor de organizare a adunǎrilor publice la nivelul 

Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este necesară actualizarea comisiei datorită 
pensionării unui membru. 

Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian întreabă dacă mai sunt discuţii 
legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” ” (10 voturi „pentru” din 10 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti 

S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 

61 din 31 august 2023 privind actualizarea Comisiei de avizare a cererilor de 
organizare a adunǎrilor publice la nivelul Consiliului Local al comunei Ilva Micǎ. 

Se trece la  pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organizării unei licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din 

afara fondului forestier al Comunei Ilva Mică. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face precizarea că masa lemnoasă 
este din afara fondului forestier. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este vorba de o partidă la păşunea Vâlfa. 
Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie întreabă dacă este vorba de tot lemnul din 

partidă. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că da, lemnul este din păşune împădurită şi 

este infestat, trebuie tăiat tot ca să nu se infesteze şi pădurea din apropriere. 
Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian întreabă dacă mai sunt discuţii 

legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., 

Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I.).  Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 62 din 31 august 2023 privind aprobarea organizării unei 

licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din afara fondului 
forestier al Comunei Ilva Mică. 

Se trece la  pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind 

asumarea/neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de 
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atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor aferente Programului pentru 

şcoli al României de către Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că în anii trecuţi s-au asumat responsabilităţile, 
însă din cauza faptului că producătorii din zonă nu sunt dispuşi să livreze panificaţie 
la preţ aşa mic, elevii au primit de cele mai multe ori biscuiţi. La nivel de judeţ este 
posibil să se găsească agenţi economici care să producă la acest preţ. de asemenea, 
pentru fructe nu sunt producători în zonă care să livreze la preţ mic. 

Dl. consilier Nechiti Vasile întreabă dacă nu este posibilă asocierea cu mai 
multe localităţi. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu se poate, şi aşa în anii trecuţi puţine 

primării şi-au asumat responsabilităţile. 

Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie spune că dacă preţurile sunt stabilite de 

guvern, poate ar fi necesar să fie sesizat despre faptul că acestea sunt foarte mici. 

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă nu este posibilă acordarea unei 

mese calde pentru elevi. 

Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian spune că a fost doar un program 
pilot şi au intrat câteva localităţi din judeţ. Spune că şcoala are un proiect pe fonduri 
europene legat de abandonul şcolar în care sunt incluse ore de consultaţii şi masă, 
este pentru clasele V-VIII. Spune că este dezamăgit de faptul că sunt probleme cu 
programul pentru şcoli şi că se va abţine de la vot. 

D-na consilier Matei Raveca-Lenuţa spune că sunt mulţi copii care depind de 

produsele acestea. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că ştie acest lucru şi spune că, dacă 

guvernul va reveni asupra preţurilor mici, vom reveni asupra deciziei. 
Dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian întreabă dacă mai sunt discuţii 

legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se 
votează cu 9 voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.) şi 1 vot “abţinere” 
(Prangate O.) (10 voturi „pentru” din 10 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 63 din 31 august 2023 privind asumarea responsabilităţii organizării 
şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor 
aferente Programului pentru şcoli al României de către Consiliului Local al 
comunei Ilva Mică. 

Se trece la  pct. 7 al ordinii de zi : Probleme curente. 

Dl. primar Horea Aurel informează asupra situaţiei a dlouă proiecte :  
-proiectul depus de Consiliul Judeţean BN pentru dotarea cu microbuze 

electrice a fost aprobat pentru 25 de localităţi din judeţ printre care şi Ilva Mică; 
-proiectul de modernizare a iluminatului public depus în decembrie 2022 pe 

AFM a fost aprobat, este vorba de dotarea cu celule inteligente, puncte de aprindere, 
fluctuaţii de tensiune în funcţie de lumina naturală, închidere/deschidere automată la 
mişcare. Se va semna contractul. 

 Dl. consilier Buhai Marinel întreabă despre proiectul cu complexul 

sportiv. 
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Dl. primar Horea Aurel răspunde că se aşteaptă veşti, licitaţia este 

finalizată, a fost contestaţie care s-a retras ulterior, se va semna contractual de 

lucrări cu Far Foundation. 

D-na consilier Matei Raveca-Lenuţa întreabă la cât se închide iluminatul 
public noaptea. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că între orele 2 şi 3:30. 
Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Prangate Octavian 

declară închisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din 
data de 31 august 2023 la orele 1630. 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
          PRANGATE OCTAVIAN                        ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EAM/3ex. 
D:\DOCUMENTE SECRETAR GENERAL\2_HOTARARI\12HOTARARI 2023\12_31 AUGUST 2023 extraordinara a 54a\X DOCUMENTE 
SEDINTA\1_CONVOCARE MINUTA PV\PV_sed_31aug2023_extraordinara.doc 
 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe 
site-ul primăriei ilvamica.ro, la secţiunea Monitorul Oficial Local. 


